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1. ÚVOD

V posledních 15 letech probíhá v Evropě velmi intenzivní studium prostředků tradiční

medicíny neevropských národů, zejména z oblasti Číny (TCM), Japonska (Kampo) a Indie

(Ayurveda). Velmi rozšířené je také etnobotanické studium dosud nepopsaných rostlin

z oblasti Jižní Ameriky, zejména deštných pralesů. Intenzivní pozornost je věnována také

mořským organizmům. Tato výzkumná činnost je financována především farmaceutickými

firmami, protože do výsledků vkládají určitou naději, že se podaří objevit látky, které by se

mohly stát novými léčivy, s vlivem na některé patofyziologické procesy a z nich vyplývající

onemocnění, která nejsou uspokojivě řešena.

Výzkum nových syntetických léčiv je na velmi vysoké úrovni. Umožňuje přiblížit se

k optimální molekule podstatně rychleji než tomu bylo v 70. letech minulého století a to

za použití úspěšných matematických predikčních modelů (QSAR), metod syntetické

organické chemie, které jsou na vysoké úrovni a dále velmi efektivních farmakologických

modelů, využívajících pro základní screening především enzymových systémů, specifických

proteinů a izolovaných buněk. Moderní metody tedy umožňují přiblížit se k léčivu

za podstatně kratší dobu, než tomu bylo před 25 lety, kdy syntézy látek byly prováděny zcela

nahodile a bylo spotřebováváno neúčelně obrovské množství experimentálních zvířat, což je

nyní zcela nepřijatelné. Ale cena za tento pokrok je vysoká. K realizaci jediného léčivého

přípravku bylo před koncem 20. století potřeba zhruba 250-500 milionů amerických dolarů1

(jedná se o široce užívaný přípravek, nikoliv orphan drug). Z tohoto důvodu se současný

význam v oblasti léčiv začíná „vracet k poznanému“ - studuje stará známá léčiva, hledá u nich

nové účinky.

Látky přírodního původu patří k těm, u kterých je nalézána řada využitelných

biologických účinků. Z rostlin používaných v lidovém léčitelství bývají izolovány hlavní

účinné látky, u kterých jsou objevovány nové účinky a zároveň tyto drogy obsahují zpravidla

ještě další metabolity, jejichž biologická aktivita však dosud nebyla sledována a není známa

ani z lidového léčitelství. Tyto nově izolované metabolity dokonce mohou být někdy

v rostlinách obsažené i ve vyšších koncentracích než již dříve známé, hlavní biologicky

aktivní látky.

Jednou z rostlin, která odpovídá tomuto historickému schématu je magnolka čínská

(Schizandra chinensis (TURCZ.)BAILL., Schizandraceae), z níž jsou používány plody (semena)

původně jako prostředek proti kašli. Obsahují asi 60 dibenzo[a,c]cyklooktadienových lignanů

u nichž byla v 80. letech minulého století dále nalezena výrazná antioxidační,

chemoprotektivní (hepatoprotektivní) a adaptogenní aktivita. Postupem doby se však ukázalo,
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že velká část těchto lignanů vykazuje ještě další, velmi zajímavé (prakticky využitelné)

biologické účinky2. Dosud byly z fytochemického hlediska sledovány pouze plody (semena),

v nichž je spektrum obsahových látek velmi úzké, kromě nezajímavého mastného oleje je

v nich přítomna silice a lignany. Ostatní látky nelignanového charakteru prakticky izolovány

nebyly (kromě thymochinolu) a v podstatě o to nebyl ani zájem. Protože je rostlina velmi

perspektivní, vznikl na katedře farmaceutické botaniky a ekologie, Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy v Hradci Králové zájem o studium vegetativních částí rostliny a to

na základě údaje literatury2, že listy jsou používány jako náhražka čaje s příznivým účinkem

na žaludek. Z diethyletherového extraktu z listů byla izolována kyselina (E)-skořicová, která

tlumí růst Helicobacter pylori v žaludku. Při fytochemické analýze diethyletherového extraktu

z kaulomů byl nalezen kromě látek již dříve známých (lignany, složky silice) nově

24-methylencykloartanol. Protože polární extrakt z listů (n-butanolový výtřepek) nebyl dosud

sledován, vznikl zájem o zjištění jeho obsahových látek.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této fytochemické studie bylo:

1) příprava primárního ethanolového extraktu z listů magnolky čínské,

2) separace tohoto extraktu za účelem získání polárního n-butanolového výtřepku

(diethyletherový podíl neanalyzován),

3) sloupcová chromatografie n-butanolového výtřepku,

4) zpracování části n-butanolového výtřepku z kaulomů (z práce Dr. M. Křenkové),

5) získání alespoň jedné obsahové látky v čistém stavu a určení jejich základních

fyzikálně-chemických charakteristik.
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Tab. 1. Seznam použitých zkratek

SNS Společenství nezávislých států
HHN systém hypothalamus-hypofýza-kůra nadledvin
GPT alaninaminotranferasa
DDB dimethylester 4,4´-dimethoxy-5,6,5´,6´-dimethoxybifenyl-2,2´-di-

karboxylové kyseliny
GSH glutathion
DCA deoxycholová kyselina
3´-MeDAB 3´-methyl-4-dimethylaminoazobenzen
GST-P placentární glutathion-S-transferasa
GST glutathion-S-transferasa
TPA 12-O-tetradekanoylforbol-13-acetát
SOD superoxiddismutasa
CAT katalasa
FRSa zhášení volných radikálů (free radical scavenging activity)
PAF faktor aktivující destičky (platelet-activating factor)
cAMP cyklický adenosin monofosfát
ACAT acyl-CoA: cholesterol-acyltransferasa
CoA koenzym A
5-LOX 5-lipoxygenasa
UV ultrafialové záření
CC sloupcová chromatografie
TLC tenkovrstvá chromatografie
PTLC preparativní tenkovrstvá chromatografie
NMR nukleární magnetická resonance
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie
ROS reaktivní sloučeniny kyslíku (reaktive oxygen species)
PGE2 prostaglandin E2

Th lymfocyty T - pomocné buňky (T-helper cells)
CTLs cytotoxické lymfocyty
TNF tumor nekrotizující faktor
COX-2 cyklooxygenasa 2
iNOS indukovatelná forma syntetasy oxidu dusnatého (inducible nitric

oxide synthase)
EDRF endotelium-derived relaxing factor = oxid dusnatý (NO)
DNA deoxyribonukleová kyselina
ATPasa adenosintrifosfatasa
GIT gastrointestinální trakt
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

Magnolka čínská, Schizandra chinensis (TURZ.)BAILL., je vytrvalá opadavá liána se silnými

lodyhami, které se monopodiálně větví a dosahují tloušťky 1-2 cm a délky až 12 m. Lodyhy

vyrůstají z kořenového krčku v hloubce 10-15 cm, ze sympodiálních šedohnědých stolonů.

Kůra mladých výhonů, vykonávajících v průběhu růstu levotočivý pohyb, je hnědočerná,

hladká a odlupuje se.

Listy jsou střídavé, řapíkaté, na rubu světleji zelené než na líci, zakládají se ve spirále

a tvoří lichopřeslen. Čepel je eliptická nebo opakvejčitá, na špici je zaostřená, délky 5-10 cm,

šířky 3-5 cm. Listové řapíky jsou dlouhé 1-3 cm, červenohnědé barvy. Okraj listu je mělce

zoubkatý.

Jedná se o rostlinu jednodomou s oddělenými květy obou pohlaví. Samčí i samičí

květy jsou rozloženy po 2-7 v paždí pupenových zárodků na výhonech. Květní pupeny se

zakládají v létě a na podzim se tyto zárodky diferencují v květy obou pohlaví. V dospělosti

jsou stopečky 1-4 cm dlouhé, nící a jsou zakončené aromatickými květy v průměru 1-1,5 cm.

Okvětí je korunovité s bílými, uvnitř růžovými lístky, které jsou rozloženy na ose ve spirále.

Květy samčí nesou 3-7 tyčinek, srostlých bazemi v sinandrium. Květy samičí mají 30-40

volných zelených plodolistů, cyklicky rozložených na češuli, ve formě šišky.

Plodenství je hroznovité a tvoří ho 4-40 šťavnatých bobulí, ostře červené barvy,

o průměru 5-10 mm. Každá bobule uzavírá 1-2, zřídka 3 semena ledvinovitého tvaru, dlouhá

přibližně 4 mm, 3 mm široká a tloušťky 2 mm, s lesklou okrovou testou3.

Tento japonsko-mandžuský endemit s disjunktivním východoasijským typem areálu je


[…]


(a mikroorganizmů) se běžně vyskytujícím. Poprvé byla izolována z plodů shikimi (Illicium

anisatum L.).

OH

COOH

OH
OH

60

Šikimátová (chorismátová, isochorismátová) cesta vede biosynteticky ke vzniku

důležitých primárních a sekundárních metabolitů (aminokyselin fenylalaninu a tyrosinu,

indolových derivátů, např. tryptofanu, řadě alkaloidů a dalších aromatických sloučenin, mezi

nimi také tříslovin, flavonoidů a ligninu). Ve farmaceutickém průmyslu hraje šikimová

kyselina v současnosti dosti významnou roli, protože je výchozím materiálem pro výrobu

neuramidasového inhibitoru oseltamaviru (Tamiflu), používaného jako profylaktického

a terapeutického prostředku při ovlivňování některých závažných virových onemocnění (ptačí

chřipka).
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Z ostatních látek, které dosud nebyly identifikovány a z předběžného studia frakcí

v průběhu izolace je patrné, že především polární frakce extraktů z listů obsahují nemalé

množství oligosacharidů (které zde však nebyly identifikovány).

Uvedené výsledky dávají tušit, že především v listech je kromě sacharidů významné

množství fenolických látek – zdá se, že podstatně vyšší než lignanů cyklooktadienového typu.

Přítomnost kyseliny šikimové naznačuje velmi intenzívní biosyntetické pochody vedoucí

ke vzniku benzopyronového skeletu. Jak tyto flavonoidy, tak skořicová kyselina tlumí růst

Helicobacter pylori a zde nelze jinak, než dát za pravdu zkušenosti lidového léčitelství

národům Dálného Východu, kteří doporučovali nadzemní části jako náhražku čaje (ačkoliv

pití klasického čaje je v dálně-východní oblasti Ruska záležitostí historicky tak běžnou

a tradiční, že lze jen těžko předpokládat teritoriální nedostatek této pochutiny). Tento názor je

velmi racionální – bylo zjištěno, že flavany (katechin, epikatechin a některé

oligoprocyanidiny) zejména zeleného čaje mají tlumivý účinek na rozvoj růstu Helicobacter

v žaludku člověka. Proto může mít použití listů magnolky čínské příznivý efekt na případnou

eradikaci Helicobacter pylori. Dalším příznivým biologickým účinkem je adaptogenní

a chemoprotektivní vliv přítomných lignanů.
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6. SOUHRN

Petra Dadáková: Fytochemický výzkum nadzemní části Schizandra chinensis (TURZ.)BAILL.

Cílem této práce bylo získání alespoň 1 obsahové látky v čistém stavu a určení jejich

fyzikálně - chemických charakteristik z polárních n-butanolových výtřepků extraktu listů

a kaulomů Schizandra chinensis (TURZ.)BAILL., Schizandraceae. K separaci látek bylo využito

sloupcové a preparativní tenkovrstvé chromatografie. Byly získány 2 látky v čistém stavu,

glukosid stigmasterolu a kyselina šikimová, jejich struktura byla určena za využití NMR

spektroskopie. Dále bylo získáno 18 krystalických podílů, jednalo se většinou o 1 látku nebo

směs více látek. Dle tenkovrstvé chromatografie a využití specifických detekčních činidel se

dá usuzovat ve většině případů na přítomnost flavonoidních látek (např. kvercetin, kemferol,

rutin, popř. jejich O-glykosidy), dále jiné látky fenolické povahy (např. (E)-skořicová

kyselina) a sacharidy.

Hlavní obsahové látky plodů (semen), tj. silice a ∼60 lignanů

dibenzo[a,c]cyklooktadienového typu jsou v morfologických částech magnolky zastoupeny

v přibližném poměru kaulomy : listy : semena = 2,4 : 1 : 11,4, kaulomy a listy proto nemohou

být hlavním zdrojem lignanů s výrazně antioxidačními, chemoprotektivními a adaptogenními

účinky, ale pouze zdrojem sekundárním. Přítomnost flavonoidů odvozených od kemferolu

a kvercetinu a dále (E)-skořicové kyseliny je logickým vysvětlením, proč je v oblastech

původního výskytu nadzemní část doporučována jako náhražka čaje (obě skupiny látek působí

podobně jako zelený čaj příznivě při eradikaci Helicobacter pylori).
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SUMMARY (ABSTRACT)

Petra Dadáková: Phytochemical Research of the Aerial Part of Schizandra Chinensis

(TURZ.)BAILL.

The work was aimed at isolating of at least one constituent from the polar n-butanolic extract

of the leaves and cauloms of Schizandra chinensis (TURZ.)BAILL., Schizandraceae, and

at physico-chemical characterization of the isolated substance. The separation was performed

by means of column and preparatory thin layer chromatography. Two pure compounds were

obtained – stigmasterol glucoside and shikimic acid – and their structures were determined

by NMR spectroscopy. Moreover, 18 crystalline fractions containing mainly one compoud or

a mixture of several compounds were separated. According to TLC combined with the usage

of specific detection reagents, these fractions contain predominantly flavonoid substances,

e.g. quercetin, kaempferol, rutin and/or their glycosides, other phenolic substances such

as cinnamic acid, and saccharides.

The constituents typical for fruits (seeds), i.e. essential oil and aproximatelly 60

lignans of dibenzo[a,c]cyclooctadiene type, are contained in individual morphological parts,

i.e. cauloms, leaves and seeds in the approximate ratio 2.4 : 1 : 11.4, respectively. Hence,

cauloms and leaves cannot serve as primary source of lignans with strong antioxidative,

chemoprotective and agaptogenic properties. They can only be used as a secondary raw

materials.

The presence of flavonoids, derived from kaempherol and quercetin, and (E)-cinnamic

acid is a logical explanation of the fact that the aerial parts have been recommended as

a substitue for tea in the regions of original occurence of the plant. Both classes of compounds

have a favourable effects similar to that of the green tea and are useful in the Helicobacter

pylori eradication.
