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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Problematika rigorózní práce Mgr. Petry Dadákové, jejímž cílem bylo zpracování ethanolového extraktu

z listů a n-butanolového výtřepku z kaulomů magnolky čínské, za účelem získání čistých obsahových látek, je

vysoce aktuální, neboť tato část rostliny nebyla dosud z fytochemického hlediska studována.

Práce je experimentálního charakteru a je členěna obvyklým způsobem pro tento typ kvalifikačních prací a

čítá 80 stran, včetně 60 vzorců, 22 tabulek, 13 obrázků a 136 literárních citací.

V kapitole Teoretická část jsou velmi podrobně popsány, kromě botanické charakteristiky vlastní rostliny,

všechny její doposud izolované obsahové látky (50 lignanů, 5 terpenů a další) a zjištěné biologické účinky

(adaptogenní, hepatoprotektivní, imunostimulační, antiulcerózní, antineoplastický, antioxidační a další).

Kapitola Experimentální část zahrnuje výčet použitých chemikálií, přístrojů a metod použitých při izolaci

obsahových látek z listů i kaulomů. Z výsledků práce - bylo izolováno 16 látek a 2 směsi, které jsou velmi

přehledně zpracovány v tabulkách a obrázcích, vyplývá, jak rozsáhlá práce byla v rámci tohoto výzkumného

úkolu provedena. Bohužel nedošlo k včasnému provedení strukturních analýz získaných látek ze strany

provádějících laboratoří - stanoveny byly jen (E)-skořicová kyselina, kemferol, stigmasterol-glukosid,

kvercetin, rutin a šikimová kyselina. Výsledky jsou zkompletovány v kapitule Diskuse a Souhrn.

Práce obsahuje minimum překlepů (na str. 7 Helicobacter pylori a str. 69 in vitro se píše kurzívou, str. 70 u

slova eradikace vypadlo "e", u slova intermediátní došlo k přesmyku).

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1) Bylo z článku patrné, které látky se chovaly u magnolky jako fotosensibilizéry?

2) Jaké velikosti byly světlé krystalky ze str. 52?

3) V jakých čeledích nacházíme flavonolignany a podofylotoxiny a jaké je jejich farmaceutické využití?

4) Uveďte, prosím, příklady rostlin, kde se nachází významné množství kvercetinu a rutinu.

Celá práce je zpracována velmi přehledně, z mého pohledu bych jen ještě přidala fotografii zpracovávaných

částí rostliny, ale mé připomínky v žádném případě nesnižují kvalitu provedené práce.

Předložená práce splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené na rigorózní práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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